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PPP项目合同会计处理及建议

高亚莉■

摘  要： 《企业会计准则解释第14号》（财会[2021]1号）第一条对社会资本方（项目公司）关于PPP项目合同的
会计核算做了指导性规定。本文结合PPP项目实务案例，分析了该规定存在的适用性问题，并建议：一是项目公司

PPP项目投资额，应依据《企业会计准则解释第14号》第一条第（一）1款的规定确认为合同资产，以统一项目公司

投资对价的会计核算标准；二是尽快出台针对PPP业务的系列会计准则，以统一PPP合同会计核算标准体系，提

高项目公司PPP业务财务信息披露的准确性。

关键词： PPP项目合同；会计处理；问题探讨

中图分类号： F235  文献标志码： A  文章编号： 1003-286X（2021）  10-0049-04

作者简介：高亚莉，北京国家会计学院硕士生导师，副研究员。

一、PPP 项目合同会计处理分析

PPP 是政府与社会资本就某项基础设施和公共产品的提

供，建立在契约基础上的合作伙伴关系。PPP 模式有 BOT（建

设—— 运营—— 移交）、TOT（移交—— 运营—— 移交）、BOO

（建设—— 拥有—— 运营）等。其中，BOT 是 PPP 的主流模式。

企业中标某 BOT 项目，按约定与政府共同出资成立项目公

司。项目公司与政府签订 PPP 合同，约定项目公司（社会资本

方）融资、建设、运营维护项目，授权运营期项目公司通过多

种收入（使用者付费、政府付费或使用者付费 + 政府缺口补

贴）收回投资并获取合理利润，合作期满，项目公司按约定条

件把项目资产无偿移交给政府。BOT 项目资产所有权属归政

府，项目公司拥有附着在 BOT 项目资产上的收费权。

财政部于 2021 年 2 月发布的《企业会计准则解释第 14

号》（财会 [2021]1 号）对项目公司投资 PPP 项目合同的会计

处理做了指导性规定，涉及项目公司投资额对价的性质、借

款费用、预计支出、合同成本、收入的确认等方面，明确建设

期，项目公司建造 PPP 项目的建造费用（投资额对价），按照

2017 年新修订的《企业会计准则第 14 号—— 收入》相关规定

确认为合同资产。合同资产是项目公司向用户提供服务或转

让商品有权收取对价的权利，该权利并非是一项无条件的收

款权，取决于时间流逝之外的其他因素。如，项目公司提供

某高速公路 BOT 项目，有权向获取服务的车辆收取通行费

及向政府收取缺口补贴，该权利不是一项无条件的收款权，

而是基于项目公司提供高速公路项目运营维护服务的绩效考

评结果。

例 1 ：某社会资本 A 中标某高速公路 BOT 项目，总投

资 10 亿元，项目建设期 2 年，运营期 20 年，项目资本金 2 亿

元，其余资金项目公司通过银行贷款取得，每年贷款利率是

5.2%。按 PPP 合同约定，中标 A 企业与政府按 8:2 比例共同出

资成立项目公司，项目公司建设并运维项目。项目进度 ：第

一年完工进度 50%，第二年完工进度 50%。回报机制 ：项目

策划时测算项目公司运营期每年收取车辆通行费 6 500 万元、

政府缺口补贴 7 800 万元。

根据《企业会计准则第 14 号—— 收入》等相关规定，确认

项目公司投资额对价性质、收入、成本费用等，具体账务处理

如下（单位 ：万元，下同）：

1. 项目公司设立 ：

业务与技术

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

财务与会计·2021 1050 

借 ：银行存款                                                              20 000

       贷 ：实收资本—— 政府                                              4 000

                              —— 社会资本 A                                 16 000

2. 向银行贷款 8 亿元 ：  

借 ：银行存款                                                              80 000

       贷 ：长期借款                                                           80 000

3. 购进材料等 ：

借 ：原材料等                                                              58 000

       应交税费—— 应交增值税（进项税额）                   7 000

       贷 ：银行存款                                                           65 000

4. 建设期项目公司领用材料、发生的人工工资等成本费

用、建设期利息费用、预计更新改造支出等 ：

借 ：合同履约成本—— 工程施工                              100 000

       贷 ：原材料、应付工资薪酬、预计支出、银行存款等

                                                                                       100 000

5. 结转成本 ：

借 ：主营业务成本                                                    100 000

       贷 ：合同履约成本—— 工程施工                           100 000

6. 每年按履约进度确认当年合同收入 ：

第一年确认合同收入 5 亿元 ：

借 ：合同结算                                                              50 000

       贷 ：主营业务收入                                                    50 000

第二年确认合同收入 5 亿元 ：

借 ：合同结算                                                              50 000

       贷 ：主营业务收入                                                    50 000

7. 项目公司高速公路 10 亿元投资对价，建设期在确认合

同收入的同时确认为合同资产。

借 ：合同资产                                                            100 000

       贷 ：合同结算                                                         100 000

8. 运营期项目公司会计核算。运营期，项目公司自政府

方取得的收入、使用者付费取得的收入等，应确认与运营服

务相关的收入。

（1）运营期，项目公司每年收取车辆通行费 6 500 万元、

政府缺口补贴 7 800 万元（实际每年的车辆通行费据实计算，

政府付费基于绩效评价结果。为便于分析，这里收入数据利

用 PPP 合同签订时估算的数据）。

借 ：银行存款                                                              14 300

       贷 ：主营业务收入—— 车辆通行费收入                    6 000

                                     —— 政府缺口补贴                        7 200

              应交税费—— 应交增值税（销项税额）                1 100

（2）运营期 20 年，合同资产直线摊销计入当期成本。

借 ：主营业务成本                                                        5 000

       贷 ：合同资产                                                             5 000

（3）运营期项目公司发生的贷款利息、人工工资、管理费

用、材料费、更新改造支出等业务的会计处理同一般企业会

计处理。合作期满，项目公司按 PPP 合同约定的条件把项目

资产无偿移交给政府，项目公司清算会计核算，同一般企业

清算会计处理。

二、不同回报机制下 PPP 项目合同具体会计处理

根 据《PPP 项 目 合 同 指 南（ 试 行 ）》（ 财 金 [2014]156 号 ）

和《政府和社会资本合作项目财政承受力论证指引》（财金

[2015]21 号），项目公司从事 PPP 项目的回报机制有纯政府付

费、纯使用者付费、使用者付费 + 政府缺口补贴三种模式。

（一）纯使用者付费模式下 PPP 项目合同会计处理

该付费模式下，PPP 项目自身商业化运营产生的收入，

可以覆盖项目公司投资成本和合理利润。使用者付费的收入

基于项目商业化运作产生的流量乘以单价测算，如公共停车

场 BOT 项目运营期的收入，以实际停车量乘以每小时停车收

费单价测算。

例 2 ：某公共停车场 BOT 项目，总投资 8 亿元，建设期 2

年，运营期 15 年，社会资本方 A 中标，项目资本金为 2.4 亿元，

社会资本方 A 与政府按 9:1 比例共同出资设立项目公司，其余

资金项目公司从银行贷款，贷款利率 5.4%/ 年。项目公司与政

府签订 PPP 合同，项目第一年完工进度为 40%，第二年完工

进度 60%。项目策划时测算回报机制 ：停车费预计收入 9 000   

万元 / 年。

1. 项目公司设立、融资、建设期购进及领用材料、发生工

资费用、利息费用、预计支出、合同成本、建造合同收入等业

务的会计核算，同上述例 1 前六步。

2. 项目公司公共停车场 8 亿元的投资对价确认。《企业

会计准则解释第 14 号》规定，根据 PPP 合同约定，项目运营

期项目公司有权向获取公共产品和服务的对象收取费用，但

收费金额不确定的，该权利不构成一项无条件收取现金的权

利，在项目完工时，将相关 PPP 项目资产的对价金额或确认

的建造收入金额确认为无形资产，并按照《企业会计准则第 6 

号—— 无形资产》的规定进行会计处理。即建设期，在确定建

造合同收入的同时，项目公司公共停车场 8 亿元投资对价确

认为无形资产，具体账务处理如下 ：

借 ：无形资产                                                              80 000

       贷 ：合同结算                                                           80 000

3. 运营期 15 年，无形资产直线摊销计入当年成本。

借 ：主营业务成本                                                        5 333

       贷 ：无形资产                                                             5 333

业务与技术

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

2021 10·财务与会计 51

3. 运营期 10 年，按实际收益率 10.13% 计算长期应收款

摊余成本和投资收益（见表 1）。运营期第一年取得政府付费     

1 700 万元（实际政府付费基于运营期每年绩效评价结果支

付。为便于分析，这里收入数据利用 PPP 合同签订时估算的

数据），投资收益 1 013 万元，相应的账务处理如下 ：

（1）收到政府付费 1 700 万元 ：

借 ：银行存款                                                                1 700 

       贷 ：长期应收款                                                         1 700 

（2）确认当年投资收益 ：

 借 ：未实现融资收益                                                   1 013 

       贷 ： 投资收益                                                             1 013 

以后各年会计处理同第一年。10 年运营期内，投资对价

1 亿元通过政府付费全部收回，并获得合理回报。运营期项目

公司发生的贷款利息、人员工资、管理费用、材料费、维修费、

更新改造支出等业务的会计处理，同一般企业会计处理。合

作期满，项目公司按 PPP 合同约定的条件，把项目资产无偿

移交给政府，项目公司清算，同一般企业清算会计处理。

（三）使用者付费 + 政府缺口补贴模式下 PPP 项目合同会

计处理

该付费模式下，运营期项目自身商业化运营收入，不足

以覆盖项目公司投资及合理利润，缺口部分由政府补助给项

目公司（如地铁 BOT 项目，运营地铁的票价收入不足以覆盖

项目公司的投资，差额部分由政府补贴给项目公司）。

上述例 1 的回报机制即为使用者付费 + 政府缺口补贴模

式，在该模式下，项目公司建设期购进材料、领用材料、发生

人工工资、利息费用、预计支出、建设期按完工进度确认各年

合同收入和合同成本等，均已经分析，这里不再赘述。

对于项目公司 10 亿元投资对价的性质如何确定的问题，

按照《企业会计准则解释第 14 号》第一条第（一）5 款的规定，

PPP 合同约定运营期项目的回报机制为使用者付费 + 政府缺

口补贴模式的，项目公司建设期在确认合同收入的同时，使

用者付费对应的投资对价确认为无形资产，政府缺口补贴

对应的投资对价确认为金融资产，遵循《企业会计准则第 6

号—— 无形资产 》和《企业会计准则第 22 号—— 金融工具确

认和计量》的规定进行会计处理。但对项目投资额对价如何

分割为使用者付费对应的无形资产价值和政府缺口补贴对应

的金融资产价值，因为使用付费 + 政府付费的收入流，包括

建设期项目投资对价、运营期运营成本和合理利润三部分，

此条款并未界定。例 1 项目公司高速公路 10 亿元投资对价，

无法分割为车辆通行费收入对应的无形资产价值和政府缺口

补贴对应的金融资产价值，运营期无法遵从《企业会计准则

第 6 号—— 无形资产 》和《企业会计准则第 22 号—— 金融工

4. 运营期，项目公司取得的收入、发生的贷款利息、人员

工资、管理费用、材料费、维修费、更新改造支出等业务的会

计处理，同一般企业会计处理。

（二）纯政府付费模式下 PPP 项目合同会计处理

该付费模式下，PPP 项目自身无商业运营收入，项目公

司通过政府付费收回投资并获得合理利润（如污水处理、黑

臭水系治理等 BOT 项目）。

例 3 ：某污水处理厂 BOT 项目，总投资 1 亿元，建设期 1

年，运营期 10 年。某企业 A 中标该项目，项目资本金 2 000 万

元。政府与企业 A 按 2:8 比例共同出资设立项目公司，其余资

金项目公司从银行贷款。项目公司建设运维污水厂，项目自

身无商业化运营收入。PPP 项目合同中估算运营期每年政府

付费 1 700 万元，估算每 5 年大修一次，第 5 年维修费 350 万

元，第 10 年维修费 450 万元，测算项目实际收益率为 10.13%。

1. 项目公司设立、融资、建设期购进及领用材料、发生的

工资费用、利息费用、预计更新改造支出、合同成本、建造合

同收入等会计核算同上述例 1 前六步。

2. 项目公司污水处理厂 BOT 项目 1 亿元投资对价性质的

确认。《企业会计准则解释第 14 号》规定，根据 PPP 项目合同

约定，运营期项目公司回报机制为政府付费的，项目公司投

资额对价在建设期确认合同收入时，确认为金融资产，并按

照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定

进行会计处理。即建设期，项目公司确认合同收入的同时，污

水处理厂投资对价 1 亿元应确认为金融资产，运营期采用摊

余成本法收回，账务处理如下 ：

借 ：长期应收款                                                          17 000

       贷 ：合同结算                                                           10 000

              未实现融资收益                                                  7 000

表1      摊余成本及投资收益计算表     单位：万元   

运营期
期末摊余

成本①

实际收益②=

①×10.13%

现金

流入③

现金

流出④

期末摊余成本

⑤=①+②-③+④

第1年 10 000 1 013 1 700 9313

第2年 9 313 943.4 1 700 8 556.4

第3年 8 556.4 866.76 1 700 7 723.16

第4年 7 723.16 783.35 1 700 6 806.51

第5年 6 806.51 689.5 1 700 350 6 146.01

第6年 6 146.01 622.59  1 700 5 068.6

第7年 5 068.6 513.45 1 700 3 882.05

第8年 3 882.05 393.25 1 700 2 575.3

第9年 2 575.29 260.88 1 700 1 136.17

第10年 1 136.17 113.83 1 700 450 0

合计 6 200 17 000 800 0
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具确认和计量》规定，也无法合理摊销收回投资。

三、PPP 项目合同会计处理的难点及建议

（一）难点 ：投资对价会计核算

1. 根据《企业会计准则解释第 14 号》的规定，运营期项

目回报机制为纯政府付费模式的，建设期项目公司在确认建

造合同收入的同时，其投资额对价确认为金融资产，按照《企

业会计准则第 22 号—— 金融工具确认和计量》规定，采取摊

余成本法核算。摊余成本法的难点在于利用财务模型测算实

际收益率，涉及建设成本、运营成本、预计支出等测算，加上

PPP 项目的复杂性，这对财务人员是高难度的挑战，需要懂

数理计量、工程造价、财务管理等，会计核算极易出错，容易

导致项目公司财务信息披露有误。

2. 根据《企业会计准则解释第 14 号》的规定，运营期项目

回报机制为使用者付费 + 政府缺口补贴模式的，建设期项目

公司在确认建造合同收入的同时，回报机制为使用者付费对

应的投资额对价确认为无形资产，政府缺口补贴对应的投资

额对价确认为金融资产，但对项目投资额如何分割为使用者

付费对应的无形资产价值和政府缺口补贴对应的金融资产价

值，此款并未界定，项目投资额分割依据不充分，容易形成会

计差错。

3. 根据《企业会计准则解释第 14 号》第一条第（一）1 款

的规定，项目公司（社会资本方）投资额对价，根据《企业会

计准则第 14 号—— 收入》相关规定确认为合同资产 ；而《企

业会计准则解释第 14 号》第一条第（一）4 款、5 款又规定，

运营期依 PPP 项目回报机制的不同，建设期项目公司在确认

建造合同收入的同时，其投资对价分别确认为无形资产、金

融资产或无形资产 + 金融资产。同一项目的投资额对价呈现

不同的会计核算标准，容易导致项目公司 PPP 合同会计核算

混乱。

（二）建议

针对以上问题，笔者建议项目公司 PPP 项目投资额对价

会计处理，遵循《企业会计准则解释第 14 号》第一条第（一）1

款的规定，依照《企业会计准则第 14 号—— 收入》相关条款，

在建设期确认建造合同收入的同时，确认为合同资产，以统

一会计核算标准，准确披露项目公司的财务信息。同时可以

避免《企业会计准则解释第 14 号》第一条第（一）5 款高难度、

易出错的会计核算，提高项目公司财务信息披露的准确性。

另外，建议尽快出台针对 PPP 业务的系列会计准则，以规范

项目公司 PPP 业务全生命周期会计核算，准确披露 PPP 项目

的收入、成本费用和利润。
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